
DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 22-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 93 del Reg.  Data 22-11-2022 

 
 

 

 

Oggetto:    Modifica regolamento comunale per l'ordinamento degli Uffici e dei servizi. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventidue del mese di novembre alle ore 22:00, nella 

Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

   VITA ALESSIO SINDACO P 

BUDASSI CARLA ASSESSORE P 

CIPOLLARI CLAUDIO Assessore P 

   

Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Montaruli Angelo 

Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 22-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

• l’art. 97, comma 5, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. e i.., il 

quale prevede che il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un 

vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o 

impedimento;  

• l’art. 17, comma 69, della Legge n. 127/1997, a mente del quale “Il regolamento di cui 

all’articolo 35, comma 2-bis, della Legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotto dal comma 4 

dell’articolo 5 della presente legge, può prevedere un Vicesegretario per coadiuvare il 

segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento”;  

• l’art. 15, comma 3, del D.P.R. n. 465 del 4 dicembre 1997 recante “Regolamento recante 

disposizioni in materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma 

dell’articolo 17, comma 78, della Legge 15 maggio 1997, n. 127” a mente del quale “In caso 

di vacanza della sede di segreteria, (…), le funzioni di segretario sono svolte dal 

Vicesegretario, se previsto, ai sensi dell’articolo 17, comma 69, della legge”;  

 

Considerato che dall’esame di tali disposizioni si evince come l’ente locale che intenda 

avvalersi della figura del vicesegretario, debba prevederla esplicitamente in seno al proprio 

apparato burocratico e disciplinarla nel proprio regolamento degli uffici e dei servizi;  

 

Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali (Ages):  

• n.150 del 15 luglio 1999;  

• n. 274 del 6 settembre 2001;  

 

Richiamati inoltre:  

• il Parere n. 50/2011 del Ministero dell’Interno;  

• la circolare 9.4.2020 del Ministero dell’Interno;  

 

Ravvisata l’opportunità e l’utilità per l’Ente di istituire formalmente la figura del 

vicesegretario e di regolamentarla conseguenzialmente;  

 

Visto l’art. 57 dello Statuto comunale a norma del quale il regolamento degli uffici e servizi 

può prevedere l’istituzione della figura del Vicesegretario;  

 

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 20/10/1998 e successive 

modifiche ed integrazioni effettuate con le delibere n. 62/GC del 05.05.2000,  n. 126/GC del 

28/12/2007  n.10/GC del 15/2/2008, 118/GC del  20/11/2008;  

 

Considerato che, come previsto da tale regolamento, all’art. 4, la determinazione della 

dotazione organica dell’Ente e l’articolazione dei servizi e degli uffici in cui è strutturato il 

Comune è competenza della Giunta Comunale;  

 

Valutata l’opportunità, anche in considerazione del ristretto numero di segretari comunali 

disponibili, di prevedere nel regolamento degli uffici e servizi espressamente l’istituzione 

dell’ufficio del vice segretario.  

 

Acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità 

contabile, espressi dal responsabile rispettivamente del servizio competente e del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000;  



DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 22-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano:  

 

DELIBERA 

 

 1) di istituire, per le motivazioni di cui in premessa, la figura del vicesegretario comunale;  

 

2) di modificare il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 20/10/1998 e successive 

modifiche ed integrazioni e ss.mm.ii., introducendo dopo l’art.4 il seguente:  

“ART. 4 bis - Il Vicesegretario comunale  

1. Il Sindaco può nominare un Vicesegretario comunale con incarico a tempo determinato, 

che collabora con il Segretario comunale nell’esercizio delle sue funzioni e lo sostituisce in 

caso di sua assenza od impedimento.  

2. Le funzioni di vice segretario sono svolte da un funzionario apicale, di norma responsabile 

di servizio, individuato nella dotazione organica fra coloro in possesso di diploma di laurea 

per l’accesso alla funzione di segretario comunale.  

3.  In presenza di convenzioni di segreteria comunale può essere nominato vice segretario 

anche un responsabile di servizio di uno dei comuni in convenzione purché in possesso dei 

titoli previsti per l’accesso alla funzione di Segretario comunale.“. 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente 

provvedimento, con votazione unanime favorevole espressa in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.Lgs. 267/2000.  

 

**************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 22-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

Belforte del Chienti, 22-11-2022 Il Responsabile del servizio  

 Stacchio Alessandra 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Belforte del Chienti, 22-11-2022 Il Responsabile del servizio  

 Ciocchetti Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 22-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

=================================================================== 

Li,  22-11-2022 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   Dott. Montaruli Angelo 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 02-03-23. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 02-03-23,  

       Prot. n. 1002. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 02-03-23                                                                  F.to   Dott. Romagnoli Luca 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva 

trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to  D.ssa Roberta Bisello 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 02-03-2023 

 

 

                                                      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA 

                        * F.to   Dott. Romagnoli Luca 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


